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W dniach 21 - 22 września oraz 19 - 21 października bieżącego roku 

przeprowadzono kontrolę przestrzegania praw i wolności obywatelskich 

funkcjonariuszy m.in. Samodzielnego Pododdziału Antyterrorystycznego Policji 

(SPAP) - Komend Wojewódzkich Policji w Krakowie i Katowicach. W trakcie 

wizytacji ujawniono nieprawidłowości w zakresie należytego wyposażenia SPAP. 

Zasadniczym problemem, przed którym w najbliższym czasie staną zespoły 

minersko pirotechniczne (ZMP) w w/w jednostkach są mobilne zestawy rentgenowskie. 

Zespół Minersko-Pirotechniczny SPAP w Krakowie dysponuje mobilnym 

rentgenem z początku lat dziewięćdziesiątych. W chwili obecnej w jednostce pozostało 

7 błon RTG, które są niezbędne dla funkcjonowania tego urządzenia. 

Zespół Minersko-Pirotechniczny SPAP w Katowicach wyposażony jest w dwa 

mobilne zestawy rentgenowskie. Zestaw nr 1. (eksploatowany przez ZMP SPAP 

w Katowicach od 1997 r.) RTG Inspektor model 200 firmy Golden Engineering Inc. oraz 

współpracujące z nim urządzenie do wywoływania zdjęć systemu Polaroid 8x10. Zestaw 

nr 2. (eksploatowany przez ZMP SPAP w Katowicach od 1993 r.) RTG Sektor 6, wraz 

z systemem identyfikacji obrazu na pięciu panelach wielokrotnego użytku. W chwili 

obecnej jednostka dysponuje 42 błonami RTG, które utraciły ważność w 2008 roku. 

Od czasu użytkowania posiadanych przez ZMP SPAP urządzeń, w technologii 

wykonywania i odczytu zdjęć przy pomocy mobilnych aparatów RTG nastąpił ogromny 
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rozwój technologiczny. Zaowocowało to zastąpieniem obrazowania przedmiotów 

na jednorazowych liszach rentgenowskich lub panelach, które nie zachowują zapisanego 

na nich obrazu, przenośnymi urządzeniami RTG z możliwością cyfrowego zapisu video, 

komputerową obróbką obrazu oraz możliwością tworzenia bibliotek i baz danych. 

W związku z powyższym wycofane zostały z produkcji i sprzedaży zarówno klisze 

jak i panele zapisujące obraz. Ostatnie egzemplarze posiadanych klisz utraciły termin 

przydatności do użycia w 2008 r., natomiast panele współpracujące z RTG Sektor 6 zostały 

wyeksploatowane po kilkunastoletnim okresie użytkowania i obecnie nie nadają się 

do użytku. 

Sytuacja ta powoduje brak możliwości właściwego działania podczas interwencji 

minersko - pirotechnicznych oraz zwiększa ryzyko działań zarówno dla pirotechników jak 

i osób postronnych a także infrastruktury. Prawie każda interwencja pirotechniczna wymaga 

rozpoznania przedmiotu wobec którego podejmowane jest działanie. Możliwość taką 

zapewniają jedynie mobilne urządzenia RTG które pozwalają stwierdzić: 

- co znajduje się wewnątrz rozpoznawanego przedmiotu (paczka, torba, itp.) 

- czy badany przedmiot można przetransportować na miejsce neutralizacji, czy 

konieczna będzie neutralizacja na miejscu (np. urządzenie wybuchowe, które 

ma zdetonować podczas poruszenia/przemieszenia), 

- czy przedmiot jest urządzeniem wybuchowym czy atrapą, 

- jaka jest ilość użytego materiału wybuchowego, 

- jakie jest zagrożenie dla osób bądź oddziaływanie na infrastrukturę, (odłamki, 

kumulacja, fala krusząca, zapalające lub inne), 

- rodzaj konstrukcji oraz wybrać najlepszą (najbezpieczniejszą) metodę neutralizacji. 

Wszystkie wymienione elementy mają ogromny wpływ na skuteczność i bezpieczeństwo 

w trakcie działań minersko - pirotechnicznych. 

Użycie nowoczesnych zestawów RTG z cyfrowym systemem zapisu video oraz 

komputerowej obróbki obrazu umożliwia: 

- wykorzystanie zapisanego obrazu RTG w trakcie czynności procesowych, 

- tworzenie baz danych, 

- szybką wymianę informacji (via Internet) na temat urządzeń wybuchowych 

pomiędzy zespołami minersko pirotechnicznymi, 
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- wykorzystanie podczas procesu szkolenia funkcjonariuszy ZMP oraz 

funkcjonariuszy pionu kryminalnego, 

- wielokrotne prześwietlenie badanego przedmiotu bez konieczności wielokrotnego 

podchodzenia pirotechnika w rejon bezpośredniego zagrożenia, 

- dowolną obróbkę cyfrową wykonanego zdjęcia 

- uzyskanie doskonałej jakości obrazu, co przekłada się na dokładność identyfikacji 

przedmiotu (np. czy zastosowany w urządzeniu wybuchowym zapalnik jest 

sprawny), 

- prace w skrajnych zakresach temperatur (urządzenia tradycyjne ze względu 

na zastosowanie w procesie wywoływania chemikaliów oraz tradycyjnych klisz 

fotograficznych posiadają w tej mierze duże ograniczenia), 

Dodatkowo należy wspomnieć, iż w 2008 roku na 4422 zgłoszeń o zagrożeniu 

potwierdzono 326. Od 1 stycznia do 30 czerwca 2009 r. na 2576 zgłoszeń potwierdzono 

129. W województwach - małopolskim i śląskim przyjęto odpowiednio 427 oraz 524 

zgłoszeń, z tego potwierdzono 33 i 9 w 2008 roku. W 2009 roku (do 30 czerwca) przyjęto 

212 (małopolskie) oraz 266 (śląskie) zgłoszeń, z tego potwierdzono odpowiednio 16 i 19. 

Należy zauważyć, iż Zespoły Minersko-Pirotechniczne KWP w Krakowie 

i Katowicach są w sytuacji zdecydowanie bardziej komfortowej w porównaniu z ZMP 

w innych województwach. I tak np. ZMP SPAP w Szczecinie w ogóle nie dysponuje 

mobilnym zestawem rentgenowskim. Posiadane przez nich urządzenie pochodzi z 1991 

roku i stanowiło wcześniej wyposażenie kontroli jakości przy różnego rodzaju spawach czy 

odlewach. Podczas tworzenia komórek pirotechnicznych wspomniane urządzenia zostały 

zakupione przez Pion Logistyczny Komendy Głównej Policji i „przystosowane" do działań 

minersko-pirotechnicznych. W chwili obecnej można z całą odpowiedzialnością stwierdzić, 

iż Zespół Minersko-Pirotechniczny w Szczecinie jest „ślepy" podczas swoich działań, 

bo nie może w sposób bezinwazyjny stwierdzić zawartości przedmiotów (np paczek) 

Niejednokrotnie zdarzały się przypadki sprawdzania paczek pocztowych w Urzędach 

Pocztowych, gdzie pies szkolony na ujawnianie zapachów substancji mogących zawierać 

materiał wybuchowy, zaznaczał obecność materiału wybuchowego w stercie paczek. 

Pirotechnik miał wówczas do wyboru - rozbrajać ręcznie każdą z nich narażając swoje 
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zdrowie i życie lub za pomocą wyrzutnika pirotechnicznego niszcząc każdą z podejrzanych 

paczek. 

Praktycznie każda interwencja minersko-pirotechniczna związana z likwidacją 

zagrożenia bombowego rozpoczyna się próbą rozpoznania neutralizowanego przedmiotu 

przy pomocy urządzenia rentgenowskiego. Brak takiej możliwości spowoduje konieczność 

niszczenia przedmiotów bez ich rozpoznania. Prowadzić to będzie do zacierania śladów 

istotnych w identyfikacji przestępcy, wybuchów spowodowanych strzałem w newralgiczne 

miejsca urządzenia wybuchowego, uszkodzeń lub zniszczeń robotów pirotechnicznych 

podczas prób podjęcia i przemieszczenia przedmiotu i w końcu do bezpośredniego 

zagrożenia życia pirotechnika przygotowującego przedmiot do zdalnego 

przemieszczenia. 

W związku z powyższym na podstawie art. 12 pkt 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987r. 

o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz.U. z 2001 r. Nr 14, poz. 147 ze zm.) zwracam się 

do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o zbadanie przedstawionego problemu oraz 

przedstawienie stosownych informacji w tej sprawie. 


